
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Paul Lloyd 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, P M Black, L S Gibbard, M H Jones, M B Lewis, 
R D Lewis, P B Smith, A H Stevens, D W W Thomas, L J Tyler-Lloyd a/ac T M White 
 
Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg.  Os dymunwch ddefnyddio’r Gymraeg, 
rhowch wybod i ni erbyn canol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl.  
 
5   GCC629 - Tir wrth 7 Teras Hadland, West Cross, Abertawe. 4 - 8 
 
6   Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad 

a Thref 1990. 
9 - 81 

 
7   Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio. 

 
82 - 139 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth, 7 Tachwedd 2017 ar 2.00 pm 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 26 Medi 2017 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE PLANNING COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON TUESDAY, 
5 SEPTEMBER 2017 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor P Lloyd (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P M Black L S Gibbard M B Lewis
R D Lewis P B Smith A H Stevens
D W W Thomas L J Tyler-Lloyd T M White

Also Present:
Councillor R V Smith

29 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interest was declared:

Councillor D W W Thomas – Agenda Item 7 (Planning Application 2017/1393/S73) – 
Personal – My sister is a resident at Campion Gardens.

30 MINUTES.

RESOLVED that the Minutes of the Planning Committee held on 1 August 2017 be 
approved as a correct record.

31 ITEMS FOR DEFERRAL/WITHDRAWAL.

The following item was deferred by Officers:
Agenda Item 6 - Provisional Tree Preservation Order - TPO629 - Land at 7 Hadland 
Terrace, West Cross, Swansea.

32 PROVISIONAL TREE PRESERVATION ORDER - TPO628 - 24 QUARRY ROAD, 
TREBOETH, SWANSEA.

The Head of Planning and Regeneration presented a report which sought 
consideration of the confirmation as a full order, the provisional order TPO 628 at 
land at 24 Quarry Road, Treboeth.

The representations received regarding the proposal were outlined and detailed in 
the report.

RESOLVED that the Tree Preservation Order TPO 628: Land at 24 Quarry Road, 
Treboeth be confirmed.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Planning Committee (05.09.2017)
Cont’d

33 DETERMINATION OF PLANNING APPLICATIONS UNDER THE TOWN & 
COUNTRY PLANNING ACT 1990.

A series of planning applications were presented on behalf of The Head of Planning 
& City Regeneration.

Amendments/updates to this schedule were reported and are indicated below by (#)

RESOLVED 

1) that the undermentioned planning applications BE APPROVED subject to the 
conditions in the report/and or indicated below:

(Item 1) Planning Application 2017/1067/FUL – 13A Balaclave Street, St Thomas, 
Swansea

#(Item 2) Planning Application 2016/0354/FUL – Sunnybank, Reynoldston, Swansea

A visual presentation was provided.

#(Item 3) Planning Application 2017/0425/FUL – The Pines, Oxwich, Swansea

A visual presentation was provided.

(Item 4) Planning Application 2017/1434/S73 – Campion Gardens Retirement 
Village, Clyne Common, Mayals, Swansea

(Item 5) Planning Application 2017/1434/S73 – Birch Court, 44 Sway Road, 
Morriston, Swansea

34 2013/0617 - LAND SOUTH OF GLEBE ROAD, LOUGHOR, SWANSEA.

The Team Leader on behalf of the Head of Planning & City Regeneration pres
[...]
ble housing (AH) on the site; comprising a 50/50 mix of 2 
and 3 bedroom properties provided at 42% ACG, of social rented tenure 
and DQR compliant. The design and specification of the AH should be of 
equivalent quality to those used in the Open Market Units;

 an education contribution of £100, 000;
 a highways contribution of £92,100; 
 Management plans for the future maintenance and management of the 

attenuation ponds and the maintenance, management and public access 
to the public open space and the play areas;

 Monitoring fees shall be paid in accordance with the requirements of the 
Council’s adopted SPG entitled “Planning Obligations” (2010).

The meeting ended at 2.32 pm

CHAIR

Page 3



Report of the Head of Planning and City Regeneration

Planning Committee - 3 October 2017

Provisional Tree Preservation Order  TPO 629

Land at: 7 Hadland Terrace, West Cross, Swansea, SA3 5TT (2017)

To consider the confirmation, as a full Order, of the provisional 
Tree Preservation Order 629: Land at: 7 Hadland Terrace, West 
Cross, Swansea, SA3 5TT. (2017).

Recommendation:  
That the Tree Preservation Order: Land at: 7 Hadland Terrace, 
West Cross, Swansea, be confirmed 

For Decision 

1. Introduction

1.1 The provisional Order was served on 30th March 2017

2. Objections and Representations

2.1 One letter expressing objections have been received within the minimum 
required consultation period.  No letters of support have been received.

2.2 Mr Summers of 47, Westcross Avenue objects to the tree on his neighbouring 
property being protected for the following reasons:

1. The tree has a lack of amenity value:

 “Visibility by the public from public place : This is limited as the tree is 
landlocked and really only visible by neighbours”

 “Size and form: Not a tree of attractive appearance.”
 “Future potential as an amenity: Limited”
 “Rarity, cultural or historic value: None”
 “Contribution to ,and relationship with, the landscape: Little”

2. “There is another
[...]
 or historic value: None. Agreed, at present the tree is not 
rare and it does not have cultural or historic value.

 Contribution to, and relationship with, the landscape: Little. The tree 
contributes to the wider landscape as it is a mature tree that provides 
structure and form in the mainly urban environment.  

3.2 Adjacent sycamore.  There is not a similarly sized sycamore close to the 
protected ash.  The ash is twin stemmed and there is a second protected ash 
tree close by at 17 Woodburn Drive.

3.3 Overhanging branches. Mr. Summers complains that the tree drops debris on 
his outbuilding.  There will inevitably be some minor dead twigs and leaves that 
fall on to the said outbuilding; however, these are natural processes that cannot 
be fully eliminated with any amount of pruning.  Since the Order was made no 
application has been made to prune the overhanging branches which would 
alleviate some of the problem.  A tree works application is relatively easy to 
complete and is free of charge; therefore I do not see that applying to do work 
is a great imposition.

3.4 In summary the tree has demonstrable amenity value and pruning work can be 
applied for which is likely to be approved if reasonable.

4. Recommendation

It is recommended that the Tree Preservation Order: Land at: 7 Hadland 
Terrace, West Cross, Swansea, SA3 5TT. (2017); TPO 629 be confirmed 
without amendment.

Contact Officer: Alan Webster
Extension No: 5724
Date of Production: 23rd August 2017

Page 8



Bay Area
Team Leader

Liam Jones - 635735

Area 1
Team Leader: 

Ian Davies - 635714

Area 2
Team Leader: 

Chris Healey - 637424

Castle
Mayals

Oystermouth
St Thomas

Sketty
Uplands

West Cross

Bonymaen
Clydach

Cwmbwrla
Gorseinon
Landore

Llangyfelach
Llansamlet

Mawr
Morriston

Mynyddbach
Penderry

Penllergaer
Penyrheol

Pontarddulais
Townhill

Bishopston
Cockett
Dunvant
Fairwood

Gower
Gowerton

Killay North
Killay South
Kingsbridge

Lower Loughor
Newton

Penclawdd
Pennard

Upper Lo
[...]
ired or if 
he/she considers a site visit should be held.  If the application departs from 
the adopted development plan it (other than a number of policies listed on 
pages 77 and 78 of the Constitution) will need to be reported to Council and 
this report will include any appropriate conditions/obligations.

The application will not be deemed to be approved unless and until 
suitable conditions have been recorded and confirmed by means of a 
second vote.

Where Members are unable to reach agreement on reasons for refusal or 
appropriate conditions as detailed above, Members should resolve to defer 
the application for further consultation and receipt of appropriate planning and 
legal advice. 

Page 10



PLANNING COMMITTEE – 3RD OCTOBER 2017

CONTENTS
ITEM APP. NO. SITE LOCATION OFFICER 

REC.
1 2017/0925/RES Land Off Lon Masarn, Cefn Coed Hospital, 

Waunarlwydd Road, Cockett, Swansea, SA2 0GH
APPROVE

Residential development (up to 73 dwellings) 
approval of reserved matters (details of access, 
appearance, landscaping, layout and scale) and 
discharge of condition 14 (detailed surface water 
drainage strategy), condition 17 (landscaping 
scheme),  condition 31 (enclosure details),  
condition 34 (road layout and longitudinal road 
sections), and condition 36 (site levels) pursuant 
to outline planning permission 2014/0969 
granted 18th August 2015)

2 2017/0373/FUL Former Greyhound Stadium , Ystrad Road, 
Fforestfach, Swansea, SA5 4NE

APPROVE

Retention of use of site for waste reclamation, 
recycling and self storage units for a temporary 
period of ten years

3 2017/1384/S73 Lidl Uk Gmbh , Sway Road, Morriston, Swansea, 
SA6 6JA

APPROVE

Variation of conditions 2 and 10 of planning 
permission 2016/1312 granted 12th December 
2016 to alter the design of the store including a 
reduction in height and amend the car park 
layout and the removal of the need for condition 
7 relating to the required provision of an 
additional disabled person's parking space.

4 2017/1699/FUL 1306 Carmarthen Road, Fforestfach, Swansea, SA5 
4BP

APPROVE

Single storey rear extension

5 2017/1849/FUL 95 Pontardulais Road, Gorseinon, Swansea, SA4 
4FQ

APPROVE

Incorporation of land into residential curtilage 
and 1.8m fence

6 2017/1231/FUL Fforest Mill Garden Centre, Pontardulais Road, 
Cadle, Swansea, SA5 4BA

APPROVE

Redevelopment of the site to provide a drive-thru 
restaurant (Class A3) with associated  car 
parking, access,  landscaping  and ancillary 
works

Page 11



PLANNING COMMITTEE – 3RD OCTOBER 2017 
 
ITEM 1 APPLICATION NO: 2017/0925/RES 

 WARD: Sketty - Bay Area 
Location: Land Off Lon Masarn, Cefn Coed Hospital, Waunarlwydd Road, Cockett, 

Swansea, SA2 0GH 
 

Proposal: Residential development (up to 73 dwellings) approval of reserved 
matters (details of access, appearance, landscaping, layout and scale) 
and discharge of condition 14 (detailed surface water drainage strategy), 
condition 17 (landscaping scheme),  condition 31 (enclosure details),  
condition 34 (road layout and longitudinal road sections), and condition 
36 (site levels) pursuant to outline planning permission 2014/0969 
granted 18th August 2015) 
 

Applicant: Bellway Homes Wales 
 

 
 
 
BACKGROUND INFORMATION  
 
POLICIES 
 
UDP - HC1 - Housing Sites  
Allocation of housing sites for 10 or more dwellings. (City & County of Swansea Unitary 
Development Plan 2008) 
 
UDP - EV1 - Design  
New development shall accord with a defined set of criteria of good design. (City & County of 
Swansea Unitary Development Plan 2008). 
 
 

NOT TO SCALE – FOR 
REFERENCE 

© Crown Copyright and 
database right 2014: 

Ordnance Survey 
100023509 

Page 12



PLANNING COMMITTEE – 3RD OCTOBER 2017 
 

ITEM 1 (CONT’D)  APPLICATION NO: 2017/0925/RES 
 

UDP - EV2 - Siting  
The siting of new development shall give preference to the use of previously developed land 
and have regard to the physical character and topography of the site and its surroundings. (City 
& County
[...]
erty or immediate area and that the appeal development would contribute to 
meeting the housing needs of the city. 
 
The appeal was allowed. 

Page 137



S106 COMPLETIONS REPORT 
SEPTEMBER 2017 

 
Sites Completed in 2015-16 JHLAS Study (April 1st 2015-March 31st 2016) 
 

Site name 
Planning 
application 
ref 

Total 
dwellings 

Total 
contribution 

Beneficiaries 
Conditions Monies paid Date paid 

South of 
Loughor 
Road 
(Kingsbridge 
Fields), 
Gorseinon 

2012/0044 

 
 
 

111 
 
 
 

£60,000 HIGHWAYS  

£30k + 
Indexation on 

Commencement 
 

£30K 
 

£628.00 
indexation  

23/09/13 
 

10/12/13 

£30K on 
Occupation of 

30th Unit 
+Indexation  

 

£30K 
 

£930.00 
indexation 

06/01/15 
 

03/08/14 

 
  

P
age 138



 
Sites Completed in 2016-17 JHLAS Study (April 1st 2016-March 31st 2017) 
 

Site name 
Planning 
application 
ref 

Total 
dwellings 

Total 
contribution 

Beneficiaries 
Conditions Monies paid Date paid 

LAND SOUTH OF 
FORMER  CAE 
DUKE COLLIERY, 
LOUGHOR 

2013/0261  106 

£91,832  EDUCATION 

£45,916 
+indexation 

 on 
commencement of 
construction of first 

market unit  

£45,916 15/02/15 

£45,916 
+indexation 

 on occupation of 
25th market unit. 

£45,916 14/12/15 

Indexation   

£73,882 HIGHWAYS 

contribution + 
indexation prior to 

commencement 
 
 
  

£73,882 
 
 

£1,830 
indexation 

09/09/14 
 
 

18/01/16 

COPPER 
QUARTER, THE 
RIVERBANK, 
PENTRECHWYTH 

 
 
2016/0326  
 
 

563 £135,000 EDUCATION 

£135k within 14 
days of the 

implementation 
date 

 

 

£135,000 31/05/07 

 

P
age 139


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 GCC629 - Tir wrth 7 Teras Hadland, West Cross, Abertawe.
	6 Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990.
	Two Stage Voting UPDATED
	CONTENTS PAGE - 3RD OCTOBER 17
	SCHEDULE - 3RD OCTOBER 2017

	7 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black L S Gibbard M H Jones 
M B Lewis R D Lewis P B Smith 
A H Stevens D W W Thomas T M White 
 
Hefyd yn 
bresennol: 

 

Y Cynghorwyr E J King, W G Lewis ac C L Philpott 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C Anderson a/ac L J Tyler-Lloyd 
 

 
35 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

36 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd 
ar 5 Medi 2017 fel cofnod cywir, yn amodol ar ychwanegu enw'r Cyng. M H Jones at 
restr yr ymddiheuriadau. 
 

37 Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl. 
 
Dim. 
 

38 GCC629 - Tir wrth 7 Teras Hadland, West Cross, Abertawe. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio ac Adfywio adroddiad a oedd yn ceisio gwneud 
gorchymyn dros dro mewn perthynas â 7 Teras Hadland, West Cross, Abertawe, 
GAC 629, yn orchymyn parhaol. 
 
Amlinellwyd y sylwadau a dderbyniwyd ynghylch y cynnig yn yr adroddiad, gan 
fanylu arnynt. 
 
Penderfynwyd cadarnhau'r Gorchymyn Cadw Coed GCC629 ar dir 7 Hadland 
Terrace, West Cross, Abertawe. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017) 
Parhad 

 

 
39 Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 

1990. 
 
Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas. 
 
Adroddwyd am ddiwygiadau/ddiweddariadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#) 
 
Penderfynwyd  
 
1) Cymeradwyo'r ceisiadau cynllunio isod yn unol â'r amodau yn yr adroddiad a/neu 
a nodir isod(#): 
 
#(Eitem 1) Cais cynllunio 2017/0925/RES - Tir oddi ar Lôn Masarn, Ysbyty Cefn 
Coed, Heol Waunarlwydd, y Cocyd, Abertawe. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol. 
 
Anerchwyd y pwyllgor gan Ian Murray a Nick Dodd (gwrthwynebwyr) a Rhian Powell 
(asiant). 
 
Anerchodd y Cyng. C L Philpott (Aelod Lleol) y pwyllgor, gan siarad am y cais ac 
amlinellu pryderon preswylwyr am y datblygiad. Croesawyd y cynigion ar gyfer biniau 
graean ychwanegol ganddi, yn ogystal â chynnwys aelodau lleol a phreswylwyr yn y 
Pwyllgor Rheoli. 
 
Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 

Derbyniwyd cynllun diwygiedig a oedd yn 
dangos y cyswllt rhwng y palmant arfaethedig a'r 
palmant presennol ar ochr ogleddol Lôn Masarn 
(wrth ymyl 34, Lôn Mefus). Bydd hyn yn rhan o 
gytundeb A278 â'r Awdurdod Priffyrdd. 
 
Derbyniwyd sylwadau ychwanegol gan y 
Swyddog Cynllunio i Leihau Troseddu: 

 Dylai'r llwybr i gerddwyr/llwybr beicio sy'n rhedeg 
gerllaw eiddo lleiniau 29, 69 a 70 gael eu goleuo 
a dylid gosod ffenestri ystlysluniau lleiniau 29, 69 
a 70 er mwyn iddynt fod yn ystafelloedd y gellir 
eu defnyddio (e.e. ystafell fyw) a dylid eu 
hamddiffyn gyda phlanhigion pigog er mwyn 
gwella diogeledd. Ni ddylai'r llwybr redeg yn 
uniongyrchol ar hyd ochr unrhyw eiddo. 

 Os yw'n parhau'n rhan o'r datblygiad, byddwn i'n 
argymell y dylid atal mynediad o'r llwybr hwn i'r 
datblygiad newydd â rheiliau sydd o leiaf 2 fetr o 
uchder ac wedi'u dylunio mewn ffordd sy'n eu 
gwneud yn anodd eu dringo. Hefyd, dylid symud 
y gât ar y llwybr wrth ymyl llain 29 ymlaen i lain 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017) 
Parhad 

 

69 er mwyn dileu'r lle gwag yn yr ardal hon a 
allai fod yn fan ymgynnull ar gyfer ymddygiad 
gwrthgymdeithasol. 
 
Derbyniwyd 4 llythyr o wrthwynebiad (2 gan yr 
un unigolyn). Codwyd y pryderon canlynol: 

 Mae dyluniad a nodweddion Parth Cartrefi'r 
gornel dde-ddwyrain yn israddol o'u cymharu â 
dyluniad gweddill y safle. Nid yw'r tai 
cymdeithasol yn elwa ar yr un safonau parcio â'r 
tai preifat. 

 Diffyg parcio i ymwelwyr – diffyg 26 o leoedd 
parcio. Mae ardal barcio'r Parth Cartrefi'n gyfyng 
ac nid oes ganddi unrhyw balmentydd. 

 Byddai'r tagfeydd o ganlyniad i barcio anffurfiol 
yn y Parth Cartrefi yn achosi problemau 
mynediad posib i wasanaethau casglu sbwriel a 
gwasanaethau brys. 

 Mae gofyniad sylfaenol y byddai gan gerbydau 
casglu sbwriel a brys fynediad ar bob adeg i 
gyrraedd a gadael y safle mewn modd priodol. 

 Mae'r safle ar ben bryn serth ac, yn groes i'r hyn 
a nodwyd yn y datganiad a gafodd ei gynnwys 
gan yr Adran Briffyrdd, nid oes ganddo fynediad 
hwylus i amwynderau lleol ac nid yw'n agos i 
lwybrau cludiant cyhoeddus rheolaidd.  

 Nid yw'r tai fforddiadwy wedi'u hintegreiddio'n 
dda i'r cynllun. 

 Mae'r Parth Cartrefi yng nghornel dde-ddwyrain 
y safle'n cynnwys 50% o dai fforddiadwy – nid 
yw hyn yn nifer bach. Dylid eu gwasgaru drwy'r 
safle er mwyn sicrhau ymdeimlad o gymuned. 

 Mae posibilrwydd o droseddu yng nghornel dde-
ddwyrain y Parth Cartrefi o ganlyniad i lwybr i 
feicwyr a cherddwyr a chanddo gyfleoedd 
arsylwi cyfyngedig. Dylid ail-ddylunio hwn. 

 Bydd palmentydd cyffyrddol y Cytundeb A278 yn 
creu llinell dyhead ar draws ymyl y glaswellt – 
bydd yn beryglus ac yn difrodi'r ymyl. Dylid 
darparu grisiau. 

 Nid yw hyn yn galw am wrthod y cais ond, yn 
hytrach, mae'n apelio am drafodaeth 
ychwanegol. Gwneir sylwadau er mwyn cynnwys 
pawb yn y broses, yn y gobaith y gellir gwella'r 
datblygiad arfaethedig er budd preswylwyr lleol y 
presennol a'r dyfodol. 

 Mae Lôn Masarn yn brysur iawn yn ystod oriau 
brig. Efallai na fydd y ffyrdd yn gallu ymdopi â 
thraffig ychwanegol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017) 
Parhad 

 

 Mae Ysgol Sgeti'n orlawn - dylid gorfodi'r 
datblygwr i dalu am ehangu'r ysgol. Mae'r tai 
arfaethedig yn focsys bach heb ddychymyg o 
ran eu dyluniad. 

 Dylid gwrthod y cais hwn a dylid gorfodi'r 
datblygwr i ddatblygu cynlluniau gwell ar gyfer y 
darn hwn o dir. 
Dylai Cyngor Abertawe sicrhau bod Bellway'n 
gwerthu eiddo yn y datblygiad yn rhyddfreiniol yn 
unig, er mwyn sicrhau na fydd pobl yn rhwym i 
rent tir byth-gynyddol. Bydd traffig sy'n gadael y 
safle'n teithio yn uniongyrchol gyferbyn â'r 
palmant. Mae rhannau uwch o Lôn Masarn yn 
dioddef o ffyrdd rhewllyd yn ystod misoedd oer 
ond nid ydynt yn elwa ar lorïau graeanu. Bydd 
hyn yn risg o bwys i rieni a phlant oherwydd 
llethr a chyfyngder y ffordd. Mae preswylwyr yn 
pryderu am y perygl llifogydd posib i breswylwyr 
presennol Lôn Masarn a Lôn Mefus os yw'r 
system ffosydd cerrig yn methu. Felly, mae'n 
hanfodol darparu'r rhif mewn argyfwng i 
berchnogion yr eiddo hyn ac y caiff eu 
diddordebau eu cofnodi'n swyddogol yn y 
cytundeb cynnal a chadw. Mae'n rhaid hefyd ei 
gofnodi’n swyddogol nad oes, ac ni fydd byth, 
unrhyw atebolrwydd ariannol ar unrhyw un o'r 
eiddo hyn oherwydd bod gosod y ffosydd cerrig 
yn gyfrifoldeb datblygiad Bellway yn llwyr ac 
roedd yn amod o gymeradwyo'r safle. 

Derbyniwyd un llythyr arall gan breswylydd lleol 
drwy'r Cyng. Peter Jones sy'n peri pryder 
ynghylch sylwadau'r Swyddog Ffyrdd: 

 Nid oes unrhyw gyfeiriad uniongyrchol at 
agweddau diogelwch mewn perthynas â'r tro 
dall.  

 Bydd llif traffig rhagweladwy yn ystod oriau brig 
yn y bore yn hynod isel, lle byddai egwyddorion 
rheoli prosiect arferol yn mynnu defnyddio'r 
sefyllfa waethaf ar gyfer agweddau allweddol, 
megis diogelwch ffyrdd yn ogystal â phlant 
ysgolion cynradd 

 Mae arsylwadau "cynllun y stryd" yn datgan lled 
Lôn Masarn ar bwyntiau amrywiol ond maent yn 
methunodi ei bod yn aml iawn yn ffordd trac 
sengl oherwydd caiff ei defnyddio gan 
breswylwyr ar gyfer parcio. Mae'n datgan "... 
mae'n ddigon llydan i ddau gerbyd allu pasio ei 
gilydd yn dechnegol," er, wedi siarad yn helaeth 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017) 
Parhad 

 

am led y ffordd, mae'n methu nodi'r mathau o 
gerbydau a allai deithio ar ei hyd. Ni chafwyd 
cyfeiriad at feicro-hinsawdd rhannau uchaf Lôn 
Masarn mewn perthynas â iâ ar y ffyrdd a’r 
palmentydd. Mae'n datgan "... mae'n debygol y 
bydd cerbydau argyfwng a chasglu sbwriel yn 
gallu mynd i mewn i'r safle a dod oddi yno mewn 
ffordd briodol."  Beth mae hyn yn ei olygu? A 
fydd rhywun sy’n parcio ar y ffordd yn effeithio ar 
y datganiad hwn? 

 Mae'n datgan "... mae’r safle’n lleoliad da o ran 
amwynderau lleol ac mae'n agos i lwybrau 
cludiant cyhoeddus rheolaidd." - Ble mae'r 
amwynderau lleol sy'n hygyrch heb ddefnyddio 
car? Pa wasanaethau bws sydd ar gael nad yw 
preswylwyr presennol yn ymwybodol ohonynt? 
Rydym yn gwybod am wasanaeth 29 a 39 ond 
mae'r gwasanaeth 39 yn weithredol naw mis o'r 
flwyddyn yn unig ac nid yw'n weithredol gyda'r 
hwyr, ar y penwythnos neu ar wyliau banc. Nid 
yw gwasanaeth 29 yn weithredol ar ddydd Sul, 
gwyliau banc neu gyda'r hwyr.  
 
 
(Eitem 2) Cais cynllunio 2017/0373/FUL - yr hen Stadiwn Milgwn, Heol Ystrad, 
Fforestfach, Abertawe 
 
Anerchwyd y pwyllgor gan Stacey Norman (yr ymgeisydd). 
 
Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorydd W G Lewis (aelod lleol) a siaradodd yn 
erbyn y cais. 
 
 
#(Eitem 3) Cais Cynllunio 2017/1384 – S73 - Lidl Uk Gmbh, Heol Sway, Treforys, 
Abertawe 
 
Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 
Ar dudalen 46, o dan adran 'Cefndir', dylai'r cyfeiriad at gais ‘2013/0824’ yn llinell 1 
ddarllen  ‘2016/1312’ 
 
Nodwyd cynllun sy'n ei ddisodli yn amodau 2 a 4. Dylid newid y cyfeiriad yn amod 2 i 
gynllun ‘2016/.29 Rev E cynigion tirlunio diwygiedig a dderbyniwyd ar 22 Awst 2017' i 
‘2016/.29 Rev G cynllun cynigion tirlunio diwygiedig, a dderbyniwyd ar 19 Medi 
2017'. 
 
Yn amod 4, mae angen cyfeirio at rif y cynllun. Dylid newid ‘2016/.29 Rev E’ i 
‘2016/.29 Rev G’ 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 3 Hydref 2017) 
Parhad 

 

(Eitem 4) Cais cynllunio 2017/1699/FUL – 1306 Heol Caerfyrddin, Fforestfach, 
Abertawe 
 
 
(Eitem 5) Cais cynllunio 2017/1849/FUL – 95 Heol Pontarddulais, Gorseinon, 
Abertawe 
 
 
#(Eitem 6) Cais cynllunio 2017/1231/FUL - Canolfan Arddio Fforest Mill, Heol 
Pontarddulais, Cadle, Abertawe. 
Rhoddwyd cyflwyniad gweledol. 
 
Anerchwyd y pwyllgor gan Meryl Lewis (yr asiant). 
 
Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorydd E J King (aelod lleol) a siaradodd yn erbyn 
y cais. 
 
Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn: 
Adroddwyd am lythyr hwyr o wrthwynebiad gan gwmni o beirianwyr a oedd yn 
cynrychioli Marston's (tafarn Mary Dilwyn). 
 
Cymeradwywyd y cais yn amodol ar yr ymgeisydd yn ymrwymo i Rwymedigaeth 
Gynllunio A106. 
 
 

40 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio. 
 
 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Perfformiad Blynyddol gan Bennaeth Cynllunio ac 
Adfywio'r Ddinas. Mae Llywodraeth Cymru'n ystyried bod yr adroddiad yn ddull 
pwysig ar gyfer monitro perfformiad awdurdodau cynllunio lleol yn erbyn cyfres 
allweddol o ddangosyddion perfformiad cenedlaethol. 
 
Mae'r adroddiad hefyd yn offeryn pwysig ar gyfer meincnodi perfformiad awdurdodau 
lleol ar draws Cymru. Rhoddwyd manylion adroddiad drafft 2016-17 yn Atodiad A yr 
adroddiad. 
 
Rhoddwyd manylion am y ffigurau perfformiad gwirioneddol, y gwelliannau a 
gyflawnwyd dros y blynyddoedd diwethaf a'r materion i'w datrys yn yr adroddiad, yn 
ogystal â chyfres o benderfyniadau apêl yn deillio o geisiadau a oedd wedi'u gwneud 
yn groes i argymhellion swyddogion. 
 
Llongyfarchodd aelodau staff yr Adran Gynllunio ar eu hymrwymiad a'u perfformiad 
dros y flwyddyn. 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 3.58 pm 
 

Cadeirydd 
 


